familiariter contulissemus de rebus praeteritis, futura etiam attigimus. Per-
5 spexi ex eorum sermonibus, si res adhuc integra esset aut si quis casus hoc
vel alio tempore statum huius regni converteret, plurimos non aliunde
quam istinc regem petituos esse. Multa errata commemorabant et in eos,
quibus haec a maiestate vestra sacratissima cura demandata erat, omnem
reicere curam /!/ videbantur, ut se suosque excusarent. Utut sit, sive hi ex
10 animo loquuntur et cum his multi alii, qui saepe his de rebus mecum agunt,
sive tempori serviunt, certe passim per hoc regnum nullam publicam laeti-
tiam, nullam gratulationem popularem de hac electione animadverto. Ple-
rique omnes sibi nescio quae mala ominantur. Bona certe non dispicio,
quae exspectari magnopere debeant.

15 Cum in prandio essemus, allatae sunt litterae a serenissima infante Anna
et a Solikowski, cancellario eius.⁴ Illa se suaque bona, si quae ad usum fore
intellegant senatores, pro fratrīs, mortui regis,⁵ funere honorifice efferendo
prolixè offert sequè cum rebus suis omnibus semper in eorum potestate fore
demisse confirmat. Hic vero, quod ab illa praetermissum fuerat et obscure
20 tantum indicatum, uberius exponit, fortunam erae suae deplorat, proditio-
nem primariorum quorundam detegit et acerbe accusat, qui in id incumbant
totis viribus, ut electus⁶ fracta fide, quam per oratores dedisset, aliam sibi
uxorem quaereret hac contempta.⁷ Ad extremum per omnia sacra obtesta-
tur eum agat cum tota familia et amicis suis et ceteris senatoribus ac nobi-
25 litate, ne haec tam insignis iniuria tam foedam labem aspergat virgini tantis
virtutibus ornatae. Nisi id fiat, non fore regni statum tranquillum, neque
securum esse quemquam posse de rebus aliis, quas rex sancte promisisset,
si hanc tam turpiter deserat etc.

Sequenti die, hoc est heri, profectus sum ad palatinum Cracoviensem,⁸
30 evocatus ab eo et fratre, castellano Vislicensi, amicissimo meo, homine gra-

9 curam fortasse pro culpam aut.

21 incumbant corr. ex incumbent

11-12 nullam ... popularem corr. ex nulla pu-
blica laetitia, nulla gratulatio popularis

les ordres mineurs (Cracovie, Archiwum Kapituły Katedralnej, Acta Actorum, VI, ff. 157v-158). On peut supposer que les autres fils qui accompagnaient Dembiński étaient: l'aîné Stanisław († 1586), staroste de Chęciny, proposé par son père et par les Zborowski pour l'office de trésorier de la Couronne en 1574 (*ibid.*, pp. 156-158) et Kasper († 1620), courtisan de Sigismond II Auguste, de Henri de Valois et d'Etienne Báthory (*ibid.*, pp. 160-161).

⁴ Jan Dymitr Solikowski (1539 - 27 juin 1603), secrétaire royal depuis 1564, historien et diplomate, prélat dans plusieurs chapitres, depuis le 28 mars 1583 archevêque de Lvov (Edward OZOROWSKI, in *Slownik polskich teologów katolickich* [Dictionnaire des théologiens catholiques polonais], sous la dir. de Hieronim E. WYCZAWSKI, t. 4., Warszawa 1983, pp. 144-148; *Nowy Korbut*, pp. 270-275).

⁵ Sigismond II Auguste.

⁶ Henri de Valois.

⁷ Il y est question de la promesse de mariage avec Anne Jagellon (voir n° 301, n. 7).

⁸ Jan Firlej de Dąbrowica.

vi, prudenti et gratioſo apud nobilitatem, qui in aula ſereniſſimi caeſaris Caroli quinti felicis memoriae non paucis annis fuit.⁹ Vidi litteras ducis Slu-
ceniſis,¹⁰ quibus indutiae cum Mosco¹¹ factae confirmantur et vota fiunt ut
rex quamprimum fortunatus adſit.

35 |:Multi inter nos ſermones toto die:| conſumpti ſunt. Nulla |:reperiri ratio:
|:potest: |:non, quod factum eſt, intactum fieri queat. Si quid tamen ca-
ſus obiceret... Etsi et alii non pauci e partibus noſtris ſe fore profitentur:|
|:Scripi nuper quid |:maieſtatis veſtrae ſacratiffimae:| rebus incommodet,
40 quod ſcilicet perſuaſum ſit paene omnibus non eam |:maieſtatis veſtrae ſa-
cratiffimae:| eſſe in |:ſacratiffimo Romanorum imperio:| auctoritatem et
gratiam, |:quam vellemus. In ea opinione:| confirmantur ex |:Germania ab
electore Brandenburgeniſi¹²:| et aliis. Etiam |:electorem Saxoniae¹³:| mala fi-
de cum |:maieſtate veſtra ſacratiffima agere ſuſpicantur:| qui privatim
quidem aliud in ore habeat, publice item /!/ amorem et obſervantiam prae-
45 textat erga |:maieſtatem veſtram ſacratiffimam:|

Ascribam particulam litterarum Ioannis Herburſt, caſtellani Sanoceniſis,
uniuſ ex oratoribus ad electum.¹⁴ Datae ſunt 19 Iulii Lipſia. „Profectus ſum
— inquit — Lipſia Mariaeburgum 18 miliarium itinere, iuſſu collegarum
meorum. Egi cum electore. Utrumque non defuerunt argumenta in utram-
50 que partem de noſtro et regis noſtri tranſitu. Hoc fuit potiſſimum, ſe omnia
in gratiam imperatoris facere. Tandem non ſcripto, ſed verbo poteſtatem
nobis tranſeundi fecit. Conſiliarius eiſ intimus,¹⁵ cum quaererem quid cau-
ſae eſſet quod diploma de ea permiſſione non fieret, reſpondit agi hic de

43 |:ſuſpicantur:| aut. : auſpicantur Maximilia-
ni ſecretarius

44 item fortasse pro autem aut.

⁹ Mikołaj Firlej de Dąbrowica († 5 ſeptembre 1588), chef des diſſidents en Petite-Po-
logne, nommé en 1569 châtelain de Wiſlica, obtint peu avant ſa mort (12 juin 1588) la voïvodie
de Lublin (Kazimierz LEPSZY, in *PSB*, t. 7, pp. 10-12). Nous n'avons pas d'autres informa-
tions ſur ſon ſéjour à la cour de Charles Quint.

¹⁰ Jerzy (Jurij Jurjewicz) Olelkowicz (v. 1531 - 9 novembre 1578), duc de Sluck, n'occu-
pait aucun poſte et était juſqu'en 1569 membre du conſeil de Lituanie uniquement du fait de
ſon origine ducale. Après l'union de 1569 il convoitait ſans succès une place au ſénat de la
République, mais a gardé une influence ſur la politique de l'Etat (Halina KOWALSKA et
Jerzy WIŚNIEWSKI, in *PSB*, t. 23, pp. 743-745).

¹¹ Ivan IV le Terrible.

¹² Johann Georg.

¹³ Auguſte I^{er}.

¹⁴ Sur les démarches de Herburſt pour permettre aux ambassadeurs polonais ſe rendant
en France et arrêtés en Saxe de traverser la Saxe et la Thuringe voir ſa relation et la lettre
envoyée par les légats de Leipzig le 19 juillet 1573 aux ſeigneurs de la Couronne (*Diariusz po-
selstwa*, pp. 35-45).

¹⁵ Peut-être Georg Cracov (7 novembre 1525 - 16(17) mars 1575), chancelier de Saxe de-
puis 1565 (Hellmut KRETZSCHMER, in *NDB*, Bd. 3, pp. 385-386; voir *Diariusz poselstwa*,
p. 24, identification erronée).

existimatione electoris, qui omnia faciat tantum, ut caesari gratificari videatur. Deum testor me in Lipsiensi diversorio trecentos talleros consumpsisse et in itinere Mariaeburgum septuaginta, et hoc totum tantummodo in iuscula et ovillas carnes abiit. O hominum genus avarum!" Haec ex Polonico.

55 |Palatinus Sendomiriensis¹⁶:| scripsit litteras acerbas ad |palatinum Lublinensem¹⁷:| contra |palatinum Cracoviensem¹⁸:| et suos, quod ab maiestate vestra pendeant et |archiducem Ernestum¹⁹:| excluso |electo rege:| inducere velint. Opem eius implorat et consilium. Haec eo scribo, ut intellegat maiestas vestra materiam praeparari ad motus turbulentos. Quos tamen restinguet |cerevisia. Habent quidem isti generosos impetus, ut Galli:| sed |initio sunt viri, post, cum defervescit ira, minus quam feminae:|

60 |Allatae sunt ex Gallia litterae ad |palatinum Sendomiriensem:| sed nondum potui intellegere quid scribatur. Hoc tantum seminatur, per Daniam cum classe bene instructa venturum electum ad finem Septembris. Processit ei obviam episcopus Cuiaviensis²⁰ Dantiscum versus.

70 Scribit generales litteras apertas ad omnem nobilitatem dominus Jaslowiczki, palatinus Russiae,²¹ 19 Augusti ex Baricze, quibus obtestatur ut omnes in armis sint. Certo enim Tartaros cum Valachis et Turcis graves excursiones facturos esse. Ita tamen obstinati sunt hi et, qui ab illis locis longino malo suo quam vera fuerit eorum sententia, qui perpetuam et fidelem amicitiam cum Turca²² spondebant fore, si repudiato Austriaco Gallus rex eligeretur. Pacem enim nulla alia ratione constare posse.

75 Dominus cancellarius²³ misit mihi legendas litteras hoc vesperi a consiliario Lithuaniae Vilna 12 Augusti scriptas.²⁴ Quas attulit Taranowski, is, qui in Moscoviam nuntius erat missus.²⁵ In quibus illi studium et observantiam suam ac fidem erga electum testantur. Se semper unanimi consensu omnia facturos esse, quae Poloni in rem communem consulerent. Tum de indutiis cum Mosco²⁶ iam pactis agunt. Oratores deligi petunt, qui in Moscovia ad

¹⁶ Piotr Zborowski.

¹⁷ Mikołaj Maciejowski († mars 1574), depuis le 8 février 1564 staroste de Spisz, depuis 1572 voïvode de Lublin (Irena KANIEWSKA, in *PSB*, t. 19, pp. 62-64).

¹⁸ Jan Firlej de Dąbrowica.

¹⁹ Ernest von Habsburg (15 juillet 1553 - 12 février 1595).

²⁰ Stanisław Karnkowski (voir n° 312, n. 18).

²¹ Jerzy Jazłowiecki.

²² Selim II, sultan turc.

²³ Walenty Dembiński.

²⁴ Nous ne connaissons pas cette lettre.

²⁵ Andrzej Taranowski (deuxième moitié du XVI^e s.), courtisan, diplomate, maintes fois ambassadeur en Turquie, e.a. en 1569 et 1572 (*Historia nauki polskiej*, t. 6, p. 691; *Nowy Korbut*, pp. 329-330; voir n° 309, n. 1).

²⁶ Ivan IV le Terrible.

diem sancti Martini²⁷ praesto sint, ut indutiae solitis caerimoniis confirmen-
tur, ne, si id non fiat, omnia iterum perturbentur et Moscus aliquid inceptet
85 mali.²⁸ Denique graviter queruntur a castellano Gdanensi,²⁹ quemadmo-
dum se facturum esse in comitiis Varsaviensibus receperat, non missam esse
pecuniam, hic est octoginta milia florenorum, qui militibus debentur.³⁰
Quae nisi quamprimum mittatur, fore ut milites contineri nequeant quin in
90 bona mensae regiae addicta irruant eaque diripiant. Quod ut malum aver-
tatur, rogare se ut omnino pecunia submittatur. Tum quaerunt num dimit-
tendi sunt praesidarii milites, qui in finitimis arcibus collocati erant.

Adiunctae erant Mosci litterae ad Poloniae et Lithuaniae status, datae
Novogardiae 15 Iulii, anno ab orbe condito 7081, hoc est anno Domini
1573.³¹ Scribit se, ut principem Christianum decet, a sanguinis profusione
95 abhorrere ac propterea indutias facere ad integrum annum a die Assump-
tionis beatae Mariae,³² quae ut firmae sint, postulare se ut oratores ad se
mittantur ad diem Martini,³³ qui unus sit ex sanctis Romanis (ita enim scri-
bit). Tum mirari se ait quid illis venerit in mentem, quod cum se ad regnum
vocassent multi Lithuani, se tamen inscio neque admonito Andegavensem
100 ducem elegerint. Hoc quidem bis in hisce litteris repetit. Quarum exemplum
nunc describi non potuit, longae enim sunt admodum. Mittam postea, si
maiestas vestra volet, ut et regis testamentum.³⁴